## **cogo, -ere**

Nam (*sc. B.Margareta*) extra conventum, nisi ratione matris vel sororum suarum, ducissarum presentium in claustro vix coacta et hoc raro comedebat: *Vita Marg.* p.19.

**cohabitator m.**

Quam (*sc. causam*) agere deberet contra et adversus providum Georgium Nyerges cohabitatozem nostrum: *DF 271 723 fol. 303<sup>r</sup>*.

## **cohabito, -are**

Quod nos dictas parentelam et matrimonium inter prefatos dominam Hedwigim et dominum Wilhelmum ducem plene et integraliter perficere volumus ipsosque in thoro nuptiali corporaliter componere et cohabitare permittemus et permittere volumus secundum statuta et consuetudines ... legalis matrimonii ac sacramenti matrimonialis: 1385 Süttő, *Anjou* II p.246.

**cohortatio, -onis f.**

Ipse similis factus leoni. ... Quinto in pavorum cohortatione: *XIII Madas, Serm. p.52.*

**coitus, -us** *m.*

Videamus de coitu coniugali utrum vir peccet cum uxore sua cognoscendo eam: PAUL.HUNG. *Penit.* p.198.

**colendus, -a, -um** *adatbővítés; címzésben*  
Reverendissimo domino meo colendissimo: 1525  
BROD. *Epist.* p.114.

[Monostori] 2015.2.16.

**colerium, -i n.**

Non autem ad instar imperiti medici uno colerio  
omnium oculos curat: PAUL.HUNG. *Penit.* p.198.

## **colloco, -are**

Quatenus prefatum matrimonium ... consummare debeatis prefatamque dominam Hedwigim, ... sororem nostram ... duci Wilhelmo apponatis et in thoro nuptiali collocetis ad amplexus conjugales: 1385 Süttő, *Anjou* II p.246.

**colonatus, -us** *m.* 'status vel bona coloni': — job-  
bágyság

Nicolao capellano nostro ... plebanatum de  
Patha, neve hospitale spiritus unum colonatum  
(!) lego: 1413 *Zsigm.oklt.* IV,49.

**colophus, -is** *m?*

Agata apud Cataniam Siciliae civitatem nec colophis nec carceribus nec equuleo ... removeri potuit: BONF., *Symp.* III,841.

## **comburo, -ere**

Quomodo ... magister Thomas, custos ecclesie Iauriensis missis et destinatis ... iobagionibus ... suis ... ad quandam silvam dictorum exponencium 'Agherdew' appellatam ... tandem per eosdem penitus comburri et ignis voragine consumpmi fecisset: *1480 Horváth, Pótlások p.174.*

## **comedo, -ere**

Nam (*sc. B.Margareta*) extra conventum, nisi ratione matris vel sororum suarum, ducissarum presentium in claustro vix coacta et hoc raro comedebat: *Vita Marg.* p.19.

**comes, -itis m.**

Ceterum illa, pro quibus huiusmodi bombardam cum lapidibus et magistro ad dictum locum ducetur, persolvit fidelis noster magister Laurentius comes cusionis monetarum camerae illius civitatis nostrae: 1464 Zimmermann, *Urkb.* VI p.182.

**comitatus, -us** *m.*

Licet possessiones nostrae Kysdemeter et Radla vocatae in dominio et perpetuo comitatu nostro Bystriciensi subiectae hactenus terris earum divisim usi et gavisii fuerunt: 1453 Zimmermann, *Urkb.* V p.420.

**comitiva, -ae f.**

Quod ipse consideratis multiplicibus pregratis atque beneplacitis serviciis predilecti familiaris sui ... contra sevissimos Turcos ... sub banderio et comitiva ipsius domini Nicolai ... se ... variis fortune casibus ... exponere non formidantis ... quoddam castrum ... memorato Oswaldo ... donavit: 1445 Neumann, *Korlátköviek* p.171.

## **comitor, -ari**

Nunquam enim singularis vel sola extra dormitorium nisi ratione compassionis et quietis sororum se comitantium esse volebat (*sc. S.Margareta*): *Vita Marg.* p.19.

**commansor, -oris** *m.*

Quomodo Iohannes Volah, iobagio domini nostri, commansor noster ... magnas vulnerationes et correctiones seu percussiones est passus: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VII p.370.

## **commendo, -are**

Que (*sc. matronae*) eam multo affectu de diversis regni partibus pariter venientes videre poterant, ... se ... eius orationibus cum devotione commendantes ad propria cum gaudio remanebant (*sic ms., ed. corr.: remeabant*): *Vita Marg.* p.18.

**commensalis, -is** *adj.* 'latinul' : *körülírva — magyarul*

(scil. rex, propter servitia canonicorum atque capellanorum) specialis (et) commensalis (scil. ecclesiam sancti Martini Posoniensem liberat) ab omni onere taxarum: *1413 Zsigm.oklt.* IV,612.

**commetanealiter** *adv.* 'latinul' : *körülírva* — *magyarul*

(scil. possessio) penes easdem possessiones Zygethfew et Penthele commetanealiter adiaceret:  
*1413 Zsigm.oklt. IV,757.*

**commetanealiter** *adv.*

Prescripte siquidem terre duorum aratorum memoratum Laurentium contingentes a parte orientali in villa Sclabonya et a parte meridionali Obusk et Iwanka, a parte occidentali villa Bystrice et a parte septemtrionali Thama commetanealiter adiacere ... debere reperiatur: 1419 *Zsigm.oklt.* VII,169 (p.70).

## **commetaneus, -a, -um**

Cum ... idem ... porcionem ... vendere vellet et alienare in ipsius preiudicium non modicum et gravamen, cum eadem possessio iure commetano fuerit, et in eventum, in quem debeat ab ispo Andrea alienari, ad eum potius, quam ad alium pertineat redimenda: 1340 Diaconescu, *Documente 29*.

**commissarius, -a, -um** főnévként 2b jelentéséhez  
meglévő szónak

Ad quam *haeresim* retundendam magno nobis ex  
usu sunt ipsi fratres conventuales, praesertim ve-  
nerabilis Marcus a Turri commissarius et provin-  
cialis regni nostri: 1525 BROD. *Epist.* p.109.

## **commissionalis, -e**

Si quibus literas nostras commissionales vel alias quascumque dederimus: 1443 Zimmermann, *Urkb.* V p.122.

**commissum, -i** *n.* 'ex commisso': (*alicuius*) *iussū*,  
*aliquo iubente* — *parancs(á)ból*.

Prout iudicis curie vestre predicti habuimus ex  
commisso: 1361 Keglevich, *Garamsztb.* p.130.

**commixtio, -onis f.**

Qui (*sc. aliqua generatio cuiusdam opinionis religiosae*) ... autentici habentur, quia genus eorum alterius nationis conmixtionem non accepit:  
GEORG. HUNG. *Tract.* p.358.

**commodose** *adv.*

Cum propter arduitatem, difficultatem ac multiplicitatem articularum (*sic*) causarum sic motarum commodose nequaquam ipse cuase Strigonii discuti posse viderentur: 1425 *Pozsonyi vizsály* p.257.

**compago, -nis f.**

Ut ad loca pristina revertantur, iura, capitulo debita, cum integritate solvendo, observare curant; ne perversorum compago inordinata, statum unitatis valeat immutare, attendentes, quod ferro abscindenda sunt vulnera, quae fomentorum nostrorum non recipiunt medicinam: *1294 CD Hung. VI/1 p.287.*

**comparentia, -ae f.**

reverendus dominus Andreas doctor prepositus maior eiusdem ecclesie Strigoniensis ... contumaciam prefati domini Iohannis Zekel ... ad audiendam sententiam infrascriptam feni (*sic*) et non comparentiam accusavit: *1521 Reg.Strig.* p.145.

**compassio, -onis** *f.* (compaxio)

Quia sicut compaxio circa fervorem accenditur:  
PAUL.HUNG. *Penit.* p.194.

**compassio, -onis f.**

Nunquam enim singularis vel sola extra dormitorium nisi ratione compassionis et quietis sororum se comitantium esse volebat (*sc. S.Margareta*): *Vita Marg.* p.19.

**compatriota, -ae f.**

Vestrae melius noscunt (*sc. amicitiae*) ... potius indigenas et nostros compatriotas habere promotus (*sic, recte forsitan: promovendos*) et fovere atque promovere, quam alienigenas ignotosque introducere: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VII p.369.

**compensatio, -onis f.**

Debitum, ... quamvis modicum, beneficio temporalis servicii, ... compensationem recipit: GEORG. HUNG. *Tract.* p.320.

## **comperio, -ire**

Frequenter enim inter ameros (*ed.corr.:* amaros) cordis gemitus et singultus, ut compertum est, quasi quodammodo extra se rapta lacrymosas rumpebat (*sc. B.Margareta*) in voces: *Vita Marg.* p.19.

## **competens, -tis**

Abhinc ad plagam orientalem tendendo venissent  
per competens spatium ad quendam viam novam:  
*1364/XVII Keglevich, Garamsztb. p.136.*

**competens, -tis** *adj.*

(Reambulatores) per competens spatium quaedam arbores *nyr* appellatas pertranseundo ... signum in terra fecissent: *1414 Zsigm. oklt.* IV,2528.

**complacentia, -ae f.**

Salutem et favoris complacentiam: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VII p.369.

## **compleo, -ere**

Nunquam enim singularis vel sola extra dormitorium nisi ratione compassionis et quietis sororum se comitantium esse volebat et tunc ante lectum suum suas complebat orationes (*sc. S.Margareta*):  
*Vita Marg.* p.19.

**complex, -plicis**

Quod hostes ipsi se ad ceteros suos complices ea  
intentione contulerint: *1473 Szapolyai oklt.* p.137

## **compono, -ere**

Quod nos dictas parentelam et matrimonium inter prefatos dominam Hedwigim et dominum Wilhelmum ducem plene et integraliter perficere volumus ipsosque in thoro nuptiali corporaliter componere et cohabitare permittemus et permittere volumus secundum statuta et consuetudines ... legalis matrimonii ac sacramenti matrimonialis: 1385 Süttő, *Anjou* II p.246.

**composite** *adv.*

Omnibus hiis curandum est, ut se habeant in oratorio mature, ... iuxta reliquias timorate, in mensa et capitulo composite: GREG.GYÖNGY. *Epit.* XXVIII (p.53<sup>r</sup>).

**compraesto, -are**

Qui cuidam monacho sine iussu meo compraestavit unum equum: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VI p.389.

**computatio, -onis f.**

Summa totalis computationis taxe, prout mihi per  
iudices ratio es<t data>: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C  
Tóth, *Levelesláda* p.105.

**computus, -us** *m.*

Elegerunt ... Michaellem episcopum ... ad recipiendum et exigendum ab eodem magistro Valentino rationem et computum de omnia (*sic*) sua administratione usque ad hec tempora: 1513 *Reg.Strig.* p.102.

**concavus, -a, -um**

In quem locum concurrit, quia in cor humile,  
sicut aqua pluvialis in locum concavum: *Serm.*  
*Quinqu.* 18 (p.56).

**conceptio, -onis f.**

Quousque nos vestre fraternitates de talibus informarunt de huiusmodi importunitate et mala conceptione in destructionem bonorum nostrorum vestrorumque: *1423 Pozsonyi vizsály* p.253.

**conceptio, -onis** *f. adatbővítés*

Concessit regia maiestas feria sexta proxima post festum Conceptionis 1524: 1524 BOD. *Epist.* p.106.

**concerno, -ere**

Quod domini illi, qui aliquid exegerunt, et quos talis exactio minime concernuit, omnia restituere debeant: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.103.

**concha, -ae f.**

qualiter comes Zagrabiensis similiter in singulis annis de vino decimali ad dictum capitulum pertinente unam tunellam vini potencialiter in conchis sive locis decimalibus Zagrabie recipi faciebat: *1343 Mon.civ.Zagr.* I p.162.

**concordia, -ae f.**

Concordia est virtus cum cives et compaternitas  
in identitate iuris instituentis vel cortionis spon-  
taneae victio: PAUL.HUNG. *Penit.* p.213.

## **concors, -dis**

Quod ... homo ... palatini ... cum eodem homine nostro ... eas (*sc. possessiones*) ... per suas veras metas et antiquas iuxta ostensionem partium utrarumque concordem reambulassent: 1364/XVII Keglevich, *Garamsztb.* p.135.

**concreso, -ere**

Ne ex diversitate monetarum nostrarum ... comitibus ipsis Siculorum nostrarum plus exigendi ardor cupiditatis concreseat: 1467 Zimmermann, *Urkb.* VI p.279.

**concupiscibile, -is n.**

Defectus vero pene quadruplex est in nobis, scilicet ignorantia in ratione, malicia in voluntate, infirmitas in irascibili, et ex hiis conflata concupiscencia in concupiscibili: *Serm. Quinqu. 29* (p.76).

**concupiscibile, -is n.**

Qui (*sc. humani generis defectus triplex*) est ignorantie cecitas in rationabili ad discernendum, impotentie difficultas in irrationabili ad agredendum, concupiscencie feditas in concupiscibili ad continendum: *Serm. Quinqu. 26* (p.69).

## **condescendo, -ere**

Partes ... ipsum duellum condescendere fecerunt in hunc modum, quod *etc.*: *1291 Erd.Múz.* 1992 p.84.

**condescensus, -us** *m.*

Ratione propinquioris condescensus linee (sic)  
proximitatis iuxta regni consuetudinem: 1419/1451  
*Zsigm.oklt.* VII,318. DF 282767.

**condictio, -onis f.**

Econtra iusti quasi ab omni creatura notati ita viles et modice conditionis sunt, ut ... : GEORG. HUNG. *Tract.* p.342.

**condimentum, -i n.**

Item pro condimentis piscium, lacticiniorum, nec non pro cibis fratrum infirmorum quatuor marcas annuatim: *1248/XVIII CD Hung.* IV/2 p.23.

**conductio, -onis f.**

Conductiones anni 1495. Quartas frugum cultelli Budensis hoc anno arendavimus Clementi provisorio castri Wesprimiensis fl. 26, de quibus solvit fl. 20. etc: *1495 Lib.divis.Vespr.* p.5.

**condyloma, -atis** *n.*

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... abest, ut ... con-  
dylomata: BONE. *Symp.* III,446.

**confessio, -onis** *f.* (confexio) Tractatum brevem de confexione compilavi: PAUL. HUNG. *Penit.* p.191.

**confessor, -oris** *m.*

De censibus Beati Martini episcopi et confessoris  
duplicibus a preterito ad presens: 1480 SZAPOLYAI  
OKLT. p.152.

[Szebelédi] 2015.2.16.

## **configo, -ere**

Ego vero omnia mea studia, omnem operam, industriam, cogitationem, mentem denique meum in meo studio et aquirendis litteris confixi et locavi: *1449 TSz 1929 p.134; Dl 80935.*

**confiteor, -eri** (confexus)

Si quis fecerit peccatum et confexus fuerit: PAUL.  
HUNG. *Penit.* p.192.

## **conformo, -are**

Quantum ad primum conformabatur Isaac in prediccione nominis, quia Isaac interpretatur risus: *Serm. Quinqu.* 24 (p.66).

**confortatio, -onis f.**

(*sc. Dictum prophetae*) impletum est hodie in hoc sancto martire, qui cum esset in multitudine dolorum ex parte lapidantium, consolacionem accepit ex parte apercionis celi et confortacionem ex parte assistencie Filii Dei: *Serm. Quinqu. 15* (p.50).

**confrater, -is** *m.*

Quomodo Petrus Greb, iuratus consul et confrater dicti consulatus Brassoviensis compos per omnia rationis, sed viribus dietim decrescens coram ipsis in consistorio pariter congregatis assurgens haec verba protulisset: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.155.

**confrater, -is m.**

Litteras praesentes nostri appositione sigilli roboratas ipsi Nanae comiti confratri dignum duximus in supra dictae emtionis testimonium et munimen concedendas: *1248 CD Hung. IV/2 p.25; cf. Dl 323.*

**congregatio, -onis** *f. sokadalom? vásár? megybe-  
kelés?*

Lego, ut Dorothee ancille mee, marito videlicet copulate in ventura congregatione festi Nativitatis Beati Iohannis Baptiste emant unam tunicam duobus florenis aureis: 1477 Neumann, *Korlátkö-  
viek* p.181.

## **coniaceo, -ere**

Quatenus ... matrimonium ... consummare  
debeatis prefatamque dominam Hedwigim ...  
duci ... in thoro nuptiali collocetis ad ample-  
xus coniugales detisque eisdem locum et copiam  
coniacendi et commorandi, prout ad matrimo-  
nialiter coniunctos pertinet: *1385 Süttő, Anjou II*  
p.246.

**coniectura, -ae f.**

Modernis temporibus secundum meam coniecturam credo, quod culpa eorum (*sc. Turcorum*) excrevit intantum, quod ... : GEORG.HUNG. *Tract.* p.314.

## **coniecturo, -are**

Poterit ... de profectu aliquid coniecturari viso  
inicio: GEORG. HUNG. *Tract.* p.316.

## **coniugalis, -e**

Quatenus prefatum matrimonium ... consummare debeatis prefatamque dominam Hedwigim, ... sororem nostram ... duci Wilhelmo apponatis et in thoro nuptiali collocetis ad amplexus conjugales: 1385 Süttő, *Anjou* II p.246.

**coniunctus, -us** *m. locus, ubi fluvii v. rivuli confluunt, fere idem ac ostium fluvii — összefolyás, torkolat.*

Abinde vero secundum quod idem rivulus ... in maiorem rivulum ... decurrit, esset meta terrea, ... deinde ab ipso coniunctu rivulorum per decursum maioris rivuli ... procedendo usque ad locum, ubi ipse rivulus in duas partes divideretur, ipsa divisio rivuli esset pro meta: 1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.163.

## **coniuratus, -a, -um**

Quod ... quaedam causa litis materiam in se continens inter circumspectos Symonem, ... civitatis Coluswar commansorem uti actorem ab una et Nicolaum, ... civem civitatis Coluswar praedictae coniuratum partibus ex altera veluti in causam attractum ... ventilata ... extitit: 1466 Zimmermann, *Urkb.* VI p.254.

**connexio, -onis f.**

Ut ... iobagiones ... unum ... censum ... solvant, ... concedimus per praesentes ex huiusmodi connexionem: 1453 Zimmermann, *Urkb.* V p.420.

## **conor, -ari**

Magno enim affectu et quasi ultra vires ieiunia et ceteras regulares observantias suique utiles ipsis (*sic ed. et ms., recte forsan: temporis*) occupationes conabatur observare (*sc. S.Margareta*): *Vita Marg.* p.19.

**conscientia, -ae f.**

Pre omnibus aliis illi renegati Christiani et desperati sic erroribus excecata habent conscientiam, quod videantur ligati cathenis igneis dyaboli, quas nullatenus dirumpere valent: GEORG. HUNG. GEORG. HUNG. *Tract.* p.370.

**conscientiose** *adv.*

Item prefati domini omnes electi iuramentum deposuerunt conscientiose de fidelitate et diligentia, quibus commissum est, ut eorum registra statim post decimas presentare et rationem reddere debeant in capitulo: *1520 Reg.Strig.* p.138.

**consequenter** *adv.* = *sorban*.

Quod in primis fiat satisfactio damnificatis in bonis episcopatus et deinde in bonis domini comitis Scepusiensis, ... tandem etiam nobis et consequenter aliis: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.103.

**conservator, -is** *m.* (conservator ovium)

(Campus?, ager? 'mező') in terra dicti domini sui  
pro conservatore (sic in ed., forte conservatione)  
ovium extirpatam fuisse: *1413 Zsigm.oklt.* IV,848.

## **conservatorius, a-, -um**

Quod Deseu ... et Benedictus ... porcionarias possessiones (*sic*) ipsorum ... magistro Pethew, prothonotario magnifici viri, Thome voyvade Transsilvani et comitis de Zonuk, necnon procuratori et iudicis (*sic*) magisterii tavarunicatus domini regis ... nomine tutorio et conservatorio ... collocare intendunt: *1341 Dl 49246; cf. Erd.okmt.* III,64.

## **conservo, -are**

Quas (*sc. imagines B. Margareta*) summo venerabatur affectu ita, ut non solum vigilans, verum etiam et dormiens cum vivifice crucis signo circa se semper devotissime conservaret: *Vita Marg.* p.19.

**consimiliter** *adv.*

Per eandem viam ultra vallem paludosam Korman vocatam parum meando ... consimiliter duas antiquas metas reperissent: *1419 Zsigm.oklt.* VII,329.

**consistorium, -i n.**

Quomodo Petrus Greb, iuratus consul et confrater dicti consulatus Brassoviensis compos per omnia rationis, sed viribus dietim decrescens coram ipsis in consistorio pariter congregatis assurgens haec verba protulisset: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.155.

**consistorium, -i n.**

Domini capitulares capitulariter congregati in  
consistorium ... constituerunt ... rationistas  
... magistros Nicolaum ... ac Iohannem: 1519  
*Reg.Strig.* p.132.

**consistorium, -i n.**

Cum nos ... in consistorio nostro iuxta solitum pro tribunali pariter consedissemus: 1467 Zimmermann, *Urkb.* VI p.274.

**consistorium, -ii n.**

Ea, que in celo empirreo et in consistorio sancte Trinitatis tractantur, hominibus in terra manifestantur!: GEORG. HUNG. *Tract.* p.400-402.

**consolatorius, -a, -um**

Pro excitatione dormientium dicamus consolatorium exemplum: Szilády, *Temesvári* p.74.

**consonanter** *adv.*

Qui tandem ad nos reversi nobis consonanter retulerunt, quod *etc.*: 1374 Keglevich, *Garamsztb.* p.187; *cf. etiam* 1378 *Ibid.* p.200.

## **conspico , ere**

(Terras arabiles eiusdem) eradicando conspexissent (non obstante contradictione): 1414 *Zsigm. oklt.* IV,2270.

**conspico, -ere**

(Terras arabiles eiusdem) eradicando conspexissent (non obstante contradicione): 1414 *Zsigm. oklt.* IV,2270.

## **constans, -antis**

Nec reperiri possibile est unquam aliquem Christianum fidem negasse, cum non solum fortes et virilis etatis, sed etiam teneres virgines et pueros examinatos inquisitissimis tormentis fidem Christi usque ad mortem constantissime confesos, firmiter tenuisse quotidie legere et predicare audiamus: GEORG. HUNG. *Tract.* p.304.

**constantia, -ae f.**

Constantia est stabilitas animi in proposito perseverans: PAUL. HUNG. *Penit.* p.213.

## **constringo, -ere**

Quam (*sc. fidem*) nec vetustas temporis antiquata debilitat, nec annorum spatia fastidiata constringunt: 1461 Zimmermann, *Urkb.* VI p.99.

**consuetus, -a, -um**

Si quando cursum suum consuetum consummare non poterat (*sc. S.Margareta in orando*): *Vita Marg.* p.19.

**consulatus, -i** *m.* 'latinul' : körülírva — magyarul  
Andreas dictus Lang (circumspectus) iuratus no-  
stri (scil. Casschouiensis) consulatus ... (do-  
mum emit): 1413 *Zsigm.oklt.* IV,735.

**consulatus, -us** *m.*

Qui sub praestito officii et dignitatis iuramento, suis constientiis et fide Deo debitis semper salvis et illaesis, nominibus et in personis suis et totius consulatus confessi sunt concorditer asserentes, quomodo *etc.*: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.155.

## **consulo, -ere**

Qua propter (*sic*) requirimus et consulimus vos, ut eosdem ... i<n s>uis iuribus cum ad se pertinentibus patienter et quiete permitatis (*sic*): 1384 Süttő, *Anjou* II p.50.

**consummatio, -onis f.**

Nichil attemptabimus, ... per quod dictum matrimonium impediri vel per fraudem aliquam publicam vel privatam consumationem ipsius matrimonii valeat irritari: 1385 Süttő, *Anjou* II p.246.

**consummatio, -onis f.**

Que (*sc. B.Margareta*) ... translata est in claustrum, quod parentes eius in insula Danubii, ... a primo fundamento edificaverunt, et ad consummationem usque perduxerunt regaliterque, ut decebat, dotaverunt: *Vita Marg.* p.18.

**consummo, -are**

Si quando cursum suum consuetum consummare non poterat (*sc. S.Margareta in orando*): *Vita Marg.* p.19.

**consumo, -ere**

Cura indesinens me exhaurit, emacerat et consumit: VALENT. ECK p.48.

**contemptus, -us** *m.*

Contemptus est ad quod tenetur vel facere negligerter vel conmittere: PAUL. HUNG. *Penit.* p.202.

**contemptus, -us** *m.*

Secundus gradus offensionis (*sc. divinae*) est illorum, qui peccatis peccata addendo contemptum Dei incurrunt: GEORG. HUNG. *Tract.* p.314.

**contentio, -onis f.**

Contentio est inpugnatio veritatis per confidentiam clamoris et hoc ad inanem gloriam refertur, quia spe inanis glorie exercetur: PAUL. HUNG. *Penit.* p.202.

## **contento, -are**

De reliquis vero rebus meis universis disponante  
executores mei iuxta discrecionem ... ipsorum,  
prout superinde a me informacionem habent,  
contententque et satisfaciant familiaribus meis:  
*1499 Mon.civ.Zagr. II p.520.*

## **contentus, -a, -um**

Que (*sc. B.Margareta*) ... ymaginibus piis Domini nostri crucifixi ... et aliorum sanctorum flexis genibus humiliter salutatis conventum ingrediebatur et cibus conventus erat contenta: *Vita Marg.* p.19.

**conticesco, -ere**

Nunquam in talibus adherebit lingua palato, nunquam silencio hominum labia conticescent: 1422  
*Mon.episc.Zagr.* VI p.71.

**continentia, -ae f.**

Continentia est virtus abstinendi ab illecebris:  
PAUL.HUNG. *Penit.* p.213.

**continuo, -are**

Ut a prima diei hora usque alterum prandium  
conventus orationes suas continuaret: *Vita Marg.*  
p.19.

**continuo, -are**

(Reambulatores) ipsis plagis continuatis ... attigissent locum: *1414 Zsigm. oklt.* IV,1970.

**contoralis, -is** *f. (pro sing.dat.: conthorati)*

Universa et singula bona, cuiuscumque nominis vocabula sortiantur, mobilia et immobilia conthorati (*sic ed., recte: conthorali*) meae lego: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.149.

**contra**

Contra non venit: [1373], XV Keglevich, *Garamsztb.* p.185.

[Szovák] 2015.2.16.

**contrata (contra in orig), ae f. 'latinul': körülírva**  
— *magyarul*

fundos curiarum suarum iobagionales ... unum  
videlicet penes dictam ecclesiam ... alium in li-  
nea seu contrata aquillonari habitos ... (scil. de-  
dit): 1413 *Zsigm.oklt.* IV,714.

**contremisco, -ere**

Ut celum superius et terra inferius contremiscent:  
GEORG. HUNG. *Tract.* p.322.

**controversio, -onis** *f.* (contraversio)

Quia ... super diversis ... decimis ... contraversio et litis occasio et materia questionis inter ipsas partes satis dure et acriter ... vertebatur:  
*1391 Mon.episc.Zagr. II p.326.*

**controversio, -onis f.**

Cum ... inter nos et ipsos cives ... mutua vicissitudine ... lites in controversionis fomites fuissent et extitissent exorte: *1392 Mon.episc.Zagr. II* p.341.

## **contueor, -eri**

Cum nos ad facies predictorum quinque iugero-  
rum terrarum per ipsum dominum ... episco-  
pum ipsi Gregorio ... et memoratorum fenilium  
... domino nostro episcopo per prefatum Gre-  
gorium ... permutatim traditorum ... discre-  
tos viros ... concanonicos nostrosad prehabito-  
rum qualitates, valores et utilitates contuendum  
et inspiciendum ... duxissemus transmittendos:

*1380 Veszpr.okl. II p.317.*

[Szovák] 2015.2.16.

**contumacia, -ae f.**

Contumacia est auctoritati maioris ex contemptu  
oviare vel resistere: PAUL.HUNG. *Penit.* p.202.

**contumelia, -ae f.**

Contumelia est iniuria in verbis facta: PAUL. HUNG.  
*Penit.* p.203.

**convallium, -ii n.**

Interpretatur enim mundus vel sanctus, quod Christo convenit, qui est mundus, sicut flos campi et lilium convallium et sanctus sanctorum: *Serm. Quinqu. 28 (p.73).*

**conventus, -us m.**

Nam (*sc. B.Margareta*) extra conventum, nisi ratione matris vel sororum suarum, ducissarum presentium in claustro vix coacta et hoc raro comedebat: *Vita Marg.* p.19.

**conventus, -us** *m.*

Que (*sc. B.Margareta*) ... ymaginibus piis Domini nostri crucifixi ... et aliorum sanctorum flexis genibus humiliter salutatis conventum ingrediebatur: *Vita Marg.* p.19.

**conventus, -us** *m.*

Ut a prima diei hora usque alterum prandium  
conventus orationes suas continuaret: *Vita Marg.*  
p.19.

**conversio, -onis** *f. transformatio aquae in vinum  
in nuptiis in oppido Cana — a víz borrá változta-  
tása a kánai menyegzőn*

Indicio sideris apparuit XIIIa die post nativitatem  
suam, testimonio Patris anno in baptismo Iohan-  
nis, conversione laticis XXXIo in nupciis alterius  
Iohannis: *Serm. Quinqu. 26 (p.69).*

**cooperator, -oris *m.***

Quia plurimi imperatores ab antiquo adiunxerunt sibi cooperatores, ut longe lateque diffusa imperii ditio et potestas possit maiori providentia moderari. Quemadmodum ita multotiens factum fuisse antiquitus hystoriographorum autentice scripture manifeste pandunt et attestantur, sic et nos consentimus et vellemus vos permanere in titulo imperiali Grecorum et libere uti illo et extendere

nomen illud contra et adversus barbaricas nationes: 1412 Finke, *Acta Const.* I p.397.

[Szovák] 2015.2.16.

**cooperimentum, -i n.**

Licet ... racione ... rerum ... mobilium cum eadem quondam domina Anna tempore desponsationis ... eiusdem datarum, ... puta ... duarum vittarum muliebrium gemmis ornatarum, ... cooperimentorum pulvinarium ... quedam causa in curia nostra regia ... mota fuisset: 1526 *Arch.Majténi* p.560; *Dl* 73 240.

**cooperor, -ari**

Nec me defraudavit divina gratia intentione mea,  
sed omnia cooperata sunt michi in bonum: GEORG.  
HUNG. *Tract.* p.348.

**copula, -ae** *f.* (coppula)

Cum liberos pudicissima et coniugali coppula  
genuerimus: BONF., *Symp.* III,454.

## **copulo, -are**

Yonos has sententias copulat vendens populis  
mercimonia spiritualia: GEORG. HUNG. *Tract.* p.413.

## **copulo, -are**

Lego, ut Dorothee ancille mee, marito videlicet copulate in ventura congregatione festi Nativitatis Beati Iohannis Baptiste emant unam tunicam duobus florenis aureis: 1477 Neumann, *Korlátköviek* p.181.

**copulo, -are** (coppulare)

Quam quidem cum Romulus intellexisset, Sabinas virgines circiter octingentas rapiendas curavit, ex quibus unam tantum Hersiliam sibi copulavit: BONF., *Symp.* III,580.

**cor, cordis n.**

Frequenter enim inter ameros (*ed.corr.:* amaros) cordis gemitus et singultus, ut compertum est, quasi quodammodo extra se rapta lacrymosas rumpebat (*sc. B.Margareta*) in voces: *Vita Marg.* p.19.

**corizae, -arum f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput cephalea, ... corizae: BONF.  
*Symp.* III,442.

**corosna, -ae f.**

Item de singulis corosnis piscium magnorum duo denarii et de minorum unus denarius ac de singulis corosnis cancrorum obulus; ... ac de singulis corosnis porcellorum obulus (solvi debent): *1343 Mon.civ.Zagr.* I p.160.

**corporalis fluvium, -e** *adj.*

Quem videlicet fluvium dictus procurator etc ...  
corporalem fluvium Borsva ... fore (astruxis-  
sent): *1414 Zsigm. oklt. IV,1948.*

**corporaliter** *adv.*

Quod nos ... parentelam et matrimonium inter ... dominam Hedwigim et ... ducem plene ... perficere volumus ipsosque in thoro nuptiali corporaliter componere et cohabitare permittemus ... secundum statuta et consuetudines ... legalis matrimonii ac sacramenti matrimonialis: 1385 Süttő, *Anjou* II p.246.

**corpus, -oris** *n.*

Sic et principem, cui totum reipublicae corpus incumbit, irrequietum esse oportet semper: VALENT. ECK p.48.

**corpus, -oris n.**

Magno enim affectu et quasi ultra vires ieiunia et ceteras regulares observantias suique utiles ipsis (*sic ed. et ms., recte forsan: temporis*) occupationes conabatur observare (*sc. S.Margareta*), propter quod et sepe ad magnos sui corporis defectus veniebat: *Vita Marg.* p.19.

**correctio, -onis f.**

Quomodo Iohannes Volah, iobagio domini nostri, commansor noster ... magnas vulnerationes et correctiones seu percussiones est passus: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VII p.370.

**correctio, -onis f.**

De reliquis facinoribus manifestis et occultis, magnis et parvis nulla fit mentio nec confessio nec penitentia nec absolutio nec correctio nec finalis emendatio: GEORG. HUNG. *Tract.* p.364.

**correspondeo, -ere**

volentes vestris (*sic, recte forsitan: vobis*) benemeritis dignis retributionum favoribus correspondere altare predictum ... vobis ... duximus dandum: *1524 Reg.Strig.* p.158.

**corrigiator, -is m.**

Michael corrigiator (convenit cum aliquo): 1414  
*Zsigm. oklt.* IV,1989.

## **corrumpo, -ere**

Cum quo habueram pactum, ... ut quendam fratrem suum ... pecuniā ... corrumperet et induceret, ut omnes conatus ipsius cesaris ... exploraret: 1523 C. Tóth, *Bátori* p.220.

**costa, -ae f.**

Ex tunc praememoratus actor in una costa lateris iuxta sententiam iuratorum civium hoc modo latam erga praelibatum Nicolaum in causam attractum convictus extitisset: 1466 Zimmermann, *Urkb.* VI p.254.

**creatio, -onis** *f.*

In omnibus ... aliis, que sequuntur, scilicet misterium trinitatis, creationis et redemptionis, habitus spei comprehenditur: GEORG. HUNG. *Tract.* p.308.

**creatura, -ae f.**

Locus adoracionis triplex est, scilicet sancta ecclesia, sincera consciencia, universa creatura: *Serm. Quinqu.* 9 (p.39).

**credentia, -ae f.**

Quatenus dictis eiusdem in eisdem factis domini regis fidem credentiae adhibere velitis: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.151; *Df* 244 862.

**crinalium, -i n.** *'latinul'* : *körülírva* — *magyarul*  
anulos argenteos et deauratos, necnon crinalia, fa-  
sea aurea, monilia, nodulos, lapides pretiosos (ab-  
stulit): *1413 Zsigm.oklt.* IV,784.

**crinile, -is n.**

Licet ... racione ... rerum ... mobilium cum eadem quondam domina Anna tempore desponsationis ... eiusdem datarum, ... puta ... duarum vittarum muliebrium gemmis ornatarum, ... unius crinilis vulgo 'kozorw' ex gemmis contexti ... quedam causa in curia nostra regia ... mota fuisset: *1526 Arch.Majténi* p.560; *Dl 73 240*.

## **cristallinus, -a, -um**

Item lego maiestati sue cuppas argenteas ... ,  
item cantharos argenteos magnos duos, item am-  
phoram cum pelvi argenteain toto deaurata pro  
lavatorio et aliam amphoram cristallinam cum  
smalez auro et argento circumferenciis ornatam:  
*1499 Mon.civ.Zagr. II p.517.*

## **crucifixus, -a, -um**

Que (*sc. B.Margareta*) ... ymaginibus piis Domini nostri crucifixi ... et aliorum sanctorum flexis genibus humiliter salutatis conventum ingrediebatur: *Vita Marg.* p.19.

**crux, -cis f.**

Quas (*sc. imagines B. Margareta*) summo venerabatur affectu ita, ut non solum vigilans, verum etiam et dormiens cum vivifice crucis signo circa se semper devotissime conservaret: *Vita Marg.* p.19.

**cultrix, -icis f.**

Tota gentilitas cultrix vera Dei effecta est: GEORG.  
HUNG. *Tract.* p.320.

**cumulatus, -a, -um** a II. kötet 3. füzetében szereplő szóhoz adatbővítés

Nobis ... ea, quae nova emergent, scribere per omnem occasionem non gravare, ut et tua erga nos merita et nostrum vicissim in te favorem reddas in dies cumulatiorem: 1525 BROD. *Epist.* p.107.

## **cupreus, -a, -um**

Deinde pro fenestris capelle nostre ex filo cupreo  
rete illud, si factum est, significetis nobis, mensu-  
ram enim per ... Iohannem ... misimus vobis:  
1516 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Le-  
velesláda*

**cuprum, -i n.**

Ignorantia sacerdotum eorum (*sc. Turcorum*) velud cuprum auratum sub auri nominis et estimationis rigore obtecta latet: GEORG. HUNG. *Tract.* p.366.

**cura, -ae f.**

Quandoquidem tot eius cervici impendent curae,  
quot membris est praefectus: VALENT. ECK p.48.

**curia, -ae f.**

(Georgius litteratus occupavit) quendam fundum  
seu curiam: *1413 Zsigm.oklt.* IV,1038.

[Kóta] 2015.2.16.

**curo, -are**

Nec ipsorum litteras vellet curare: *1413 Zsigm.oklt.*  
IV,836.

[Kóta] 2015.2.16.

**cursilis, -e** *adj.*.

Meta terrea cursilis (lineam indicat): 1414 Zsigm.  
*oklt.* IV,2615.

**cursualis, -e** *adj.*

Abinde per plures metas cursuales procedendo  
venissent usque dictas metas novas: *1413 Zsigm.oklt.*  
IV,943.

**cursus, -us m.**

Si quando cursum suum consuetum consummare non poterat (*sc. S.Margareta in orando*): *Vita Marg.* p.19.

**custodia, -ae f.**

Item predium et silvam nostram in Wigand commisimus custodie decani nostri: *1495 Lib.divis. Vespr.*  
p.3.

**custos, -dis** *m.*

Nos in quadam causa in facto cuiusdam vinee religiosorum fratrum heremitarum ordinis Sancti Pauli primi heremite de Chatka ... inter ipsos fratres heremitas ac honestam dominam ... relictam ... coram religioso fratre Michaele custode dicte ecclesie Sancti Martini alias mota et ventilata ... novum iudicium concessimus: 1497 Horváth, *Pótlások* p.176.

[Szovák] 2015.2.16.

**cynicus, -i m.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput cephalea, ... cynicus: BONF.  
*Symp.* III,442.

**cytharedorum, -i n.?**

Et vocem, quam audivi, sicut cytharedorum cytharizantium in cytharis suis et cantabant: BONF., *Symp.* III,736.

**cytharizantis, -is *f.*?**

Et vocem, quam audivi, sicut cytharedorum cytharizantium in cytharis suis et cantabant: BONF., *Symp.* III,736.

**daemon, -onis** *m.*

Ita inter daemones diversae et innumerabiles videntur esse praefecture: BONF. *Symp.* III,315.

**daemonium, -ii n.**

Demonia subiciuntur nobis: *Serm. Quinqu.* 24  
(p.67).

**damascinum, -i n.**

Eidem ecclesie lego casulam meam de damaskino albo aurato cum cruce gemmata cum diversis floribus et omnibus attinenciis: *1499 Mon.civ.Zagr. II p.518.*

## **damnalis, -e**

O ingratitude dampnale vicium, res inquam ingrata, superis et terrenis infesta, heu Deo et hominibus molesta res utique, qua lex humane nature confunditur: *1422 Mon.episc.Zagr. VI p.71.*

## **deargentatus , -a, -um**

Licet ... racione ... rerum ... mobilium cum eadem quondam domina Anna tempore desponsationis ... eiusdem datarum, ... puta ... duarum vittarum muliebrium gemmis ornatarum, ... unius alciminis deargentati ... quedam causa in curia nostra regia ... mota fuisset: 1526 *Arch.Majténi* p.560; *Dl* 73 240.

## **debilito, -are**

Quam (*sc. fidem*) nec vetustas temporis antiquata debilitat, nec annorum spatia fastidiata constringunt: 1461 Zimmermann, *Urkb.* VI p.99.

**decanatus, -us** *m.*

Pecunie duplales et sextales primo sub decanatu: Paloznok fl. 30,5. Premarthon fl. 13,5. etc. ... Pecunie sextales et duplales de villis sub decanatibus Merenye et Naghberen: Merenye, Wylak, Garabuncz fl. 9 den 20. etc: *1497 Lib.divis. Vespr.* p.35.

**decanatus, -us** *m.*

Licet indigne ad decanatus officium positus sum,  
utor tamen ratione a Deo concessa mihi, ut scire  
possum, quid facere in hoc debeam officio: 1469  
Zimmermann, *Urkb.* VI p.399; *cf. DF 244941.*

**decemlanceatus, -a, -um** *adj.* 'latinul' : körülírva  
— *magyarul*  
(decem marca) numeri et computi nobilium decemlanceatorum (scil. soluti sunt): 1413 *Zsigm.oklt.*  
IV,537.

## **decerto, -are**

Dux dictus in eodem exercitu per militiam Hungarorum fideliter decertantium occubuit: *Vita Marg.* p.17.

**declinativus, -a, -um** *adj.*

(Meta vadit) ad partem aquilonalem declinativo modo per bonum spatium tendendo: *1414 Zsigm. oklt. IV,2350.*

## **decreasco, -ere**

Quomodo Petrus Greb, iuratus consul et confrater dicti consulatus Brassoviensis compos per omnia rationis, sed viribus dietim decrescens coram ipsis in consistorio pariter congregatis assurgens haec verba protulisset: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.155.

## **decuplus, -a, -um**

Quis ... tante desolationis in decuple retributionis consolatione futura estimare digne poterit qualitatem?: GEORG. HUNG. *Tract.* p.342.

**decus, -oris** *n.*

Sunt, qui summam maliciam summum decus existiment atque virtutem: VALENT. ECK p.50.

## **defectuosus, -a, -um**

(*sc. Disciplina caelestis*) in voluntate velle et non velle ita coniungit, ut, quod in uno deficit, in alio supplet, nichil defectuosum, nichil incompletum relinquens: GEORG. HUNG. *Tract.* p.338.

**defectus (etatis), -us m.**

Defectu etatis (liberatus est): 1414 Zsigm. oklt.  
IV,2158.

**defectus, -us** *m.* 'latinul': körülírva — magyarul  
(scil. abbas monachos ad missas celebrandas) in  
defectu suorum monachorum adduxisset: 1413  
*Zsigm.oklt.* IV,615.

**defectus, -us m.**

Magno enim affectu et quasi ultra vires ieiunia et ceteras regulares observantias suique utiles ipsis (*sic ed. et ms., recte forsan: temporis*) occupationes conabatur observare (*sc. S.Margareta*), propter quod et sepe ad magnos sui corporis defectus veniebat: *Vita Marg.* p.19.

**defectus, -us** *m.*

Quod quamvis totale castrum ... et totale oppidum ... per mortem et decessum seminisque defectum magnifici condam Stephani ... iure successorio atque haereditario mox et de facto in sepefatos exponentes ... condescensa fuerint:  
*1520/XVII Doc.Bátori I p.300.*

**deficio, -ere, -feci,- fectus** *adatbővítés: LLMAeH vol.III, p.42, B2d-hez*

Supervenerunt repente nova satis adversa: bas-sam illum praefectum Cayri, qui a Turca defece-rat, a suis esse obtruncatum: 1524 BROD. *Epist.* p.97.

**deformatio, -onis f.**

Considera multitudinem morientium et dispositionem eorum in sepulchris et deformationem: quomodo pleni sunt vermibus et serpentibus, facies deturpate flegmate, pleni omni putredine et fetore: GEORG. HUNG. *Tract.* p.413.

## **defraudo, -are**

Nec me defraudavit divina gratia intentione mea,  
sed omnia cooperata sunt michi in bonum: GEORG.  
HUNG. *Tract.* p.348.

**degestas, -atis** *f.* (???)

Sed velim nolim, videlicet me in hac degestate pacienciam habere: *1449 TSz 1929 p.135; Dl 80935.*

[Szovák] 2015.2.16.

## **dehonestatorius, -a, -um**

Propter que quidem ... verba ... contra me prolata ego a cena surgens et ad presentiam dicti domini prepositi personaliter inveni (*sic in ed. minus recte correctum ex inventi*) adiens mihi contra ... familiarem domini prepositi propter huiusmodi verba dehonestatoria per dictum dominum prepositum iustitie complementum petii aministrare: *1425 Pozsonyi vizsály* p.264.

## **deicio, -ere**

Diffusa enim erat gratia quedam eius faciei et gratiosa maturitas de dispectu(*ed.*: !) ita, ut vix unquam asperis vel blandis mutari, deici vel extolli notabiliter videretur: *Vita Marg.* p.18.

## **delicatus, -a, -um**

Aurum ... excellit in divitiis mundi, thus in honoribus, quibus honoratur Deus in cultu religionis, mirra in deliciis, quoniam ex eius unccione conservantur membra tenera delicate carnis: *Serm. Quinqu. 25* (p.68).

**deliramentum, -i n.**

Omnia, ... que post hec audiebam vel videbam,  
nihil aliud nisi deliramenta et illusiones dyaboli  
interpretatus sum: GEORG. HUNG. *Tract.* p.302.

**dementia, -ae f.**

Ex tali ... visione, immo, ut melius dicam, diabolica illusionem rex ... in tantam dementiam et alienationem animi perductus est, ut ... : GEORG. HUNG. *Tract.* p.380.

## **denigro, -are**

Que (*sc. B.Margareta*) ... vestes habitus sui, si de panno notabiliter precioso supra alias coevas suas fuissent, erubescibat portare et, si quando cogebatur ob reverentiam parentum, scalaribus coquinae, ablutionibus ollarum et ceterorum vasorum pulveribusque scopatorum denigrare festinabat: *Vita Marg.* p.18.

## **deosculor, -ari**

Cuius (*sc. Iesu Christi crucifixi*) quinque vulnerum loca perfusis sepius hora lacrimis deosculabatur (*sc. B.Margareta*): *Vita Marg.* p.19.

**dependentia, -orum** *n.*

Prefatam causam cum suis dependentiis de voluntate domine nostre ... regine vestro examini duximus presentibus remittendam: 1385 Süttő, *Anjou* II p.299.

**deperditio, -onis f.**

Ne ex huiusmodi sigilli nostri deperditione regnicolis nostris in eorum iuribus ... periculum possit imminere: 1364/1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.161.

## **depono, -ere**

Ordinassentque, ut inibi sepes hactenus conservate deponerentur: *1414 Zsigm. oklt. IV,2526.*

**depopulator, -oris m.**

Quoniam iure cavetur expresse, quod contra molientes Christi monistros extingeuere ac contra incendiarios, violatores ecclesiarum, raptores seu eciam inuasores personarum et rerum ecclesiasticarum et alios publicos depopulatores ac latrones est taliter procedendum, ... quod *etc.*: 1422 *Mon.episc.Zagr.* VI p.73.

**depressiusdeppresse, comp. adv.**

(Molendinum) simulcum dictis suis clausuris, structuris et cannis depressius situare et locare facere debeant: *1414 Zsigm. oklt. IV,1599.*

**depressio, -onis f.**

Vestra et eiusdem civitatis depressio in totius christianitatis vergeret verisimiliter detrimentum:  
*1412 Finke, Acta Const. I p.400.*

**deputatio, -onis f.**

volentes eandem electionem et deputationem iterum et de novo ratam, gratam et firmam habere:  
*1520 Reg.Strig.* p.136.

**derisus, -us m.**

Ut possint (*sc. iusti*) esse in derisum et in despectum et in obprobrium omnibus, quasi iam non cum vivis, sed cum mortuis deputati, despecti et deiecti: GEORG. HUNG. *Tract.* p.340.

**derivatio, -onis f.**

Tertium (*sc. indicium odii divini*) est longeva derivatio super ceteras sectas: GEORG. HUNG. *Tract.* p.316.

## **deseco, -are**

Quomodo ... Emericus ... silvas ipsius exponentis ad eandem possessionem Deesfalwa pertinentes omnino desecari et annihilari lignaque succisa asportari fecisset: 1467 Zimmermann, *Urbk.* VI p.275; cf. *DF* 275435.

## **deservio, -re**

Utrasque (*sc. metas*) possessioni Kisodwarnok

prefate deservientes ... renovassent: *1419 Zsigm.oklt.*  
VII,329.

[Szovák] 2015.2.16.

**despectus, -us m.**

Ut possint (*sc. iusti*) esse in derisum et in despectum et in obprobrium omnibus, quasi iam non cum vivis, sed cum mortuis deputati, despecti et deiecti: GEORG. HUNG. *Tract.* p.340.

**destituo, -ere** *cum* 'in' (*abl.*)

Quod nos nunquam iura vestra privilegiata ac consuetudines vestras hactenus approbatas, sicuti scribitis, infringere, ... neque vos in eis destituere ... anhelavimus: 1443 Zimmermann, *Urkb.* V p.122.

**determinate** *adv.*

Quum ex aetate a Christo fluxerunt iam anni MCCCCXCVI, ideo videtur, quod parum supersit usque finem mundi, ... licet determinate tempus nesciatur, út praedictum est: Szilády, *Temesvári* p.53.

## **deturpo, -are**

Sortilegiis et incantationibus et divinationibus ita infecti et deturpati et corrupti sunt (*sc. Turci*), ut ... : GEORG. HUNG. *Tract.* p.352.

**deus, -i m.**

Plato, philosophorum deus (*cf. CIC. de nat. deorum 2,32; Tusc.disp. I,79.*), rempublicam instituens ... beatas fore civitates dixit, ubi *etc.*: VALENT.ECK p.40.

## **deuterus, -a, -um**

Insignia victoriosorum triumphorum, primi contra Ezebagh, secundi seu deutri contra Twrhan etc. ... vestris ... industriis innotuere clarius: 1444 Zimmermann, *Urkb.* V p.124.

**deversorium, -ii n.**

Humilitatem eorum manifestat ingressio in domum, in illud scilicet vile diversorium, ubi virgo peperit filium suum primogenitum, ubi infinita maiestas membris contraccioribus stabulabat in medio duorum animalium, secundum Augustinum (*sc. ubi?*): *Serm. Quinqu.* 25 (p.68).

**devote m.**

Quas (*sc. imagines B. Margareta*) summo venerabatur affectu ita, ut non solum vigilans, verum etiam et dormiens cum vivifice crucis signo circa se semper devotissime conservaret: *Vita Marg.* p.19.